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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. s. 100. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na prevenci kouření na 1.stupni základní školy, konkrétně

na žáky 5. tříd. Teoretická část práce seznamuje se základními pojmy vztahujícími se

k tématu (charakteristika dítěte v mladším školním věku, sociální prostředí a jeho vliv na

vznik závislosti u dětí, tabákové výrobky a jejich vliv na zdraví člověka, prevence

kouření, preventivní programy). Praktická část se skládá z projektu a jeho výzkumné

analýzy prostřednictvím dotazníkového šetření. Projekt se zaměřuje na zvýšení znalostí

a vědomostí žáků o kouření tak, aby se v dalších letech kouření vyhnuli a vedli zdravý

život. Průběh a zhodnocení realizovaného projektu je také součástí praktické části.

Rovněž je součástí praktické části popis celého projektu a využitelné materiály pro jeho

realizaci.
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Úvod

S problematikou kouření se každý den setkávají téměř všichni lidé tudíž i děti. Může to

být v podobě kuřáků, které potkají na ulici nebo v okruhu svých blízkých, reklam, které

na sebe upozorňují v trafikách, známých osobností, které kouří ve filmu či seriálu nebo

také v podobě cigaretových nedopalků poházených všude kolem nich. Kouření se stává

běžnou záležitostí u dospělých lidí a začíná se čím dál tím více objevovat i u dětí

a mladistvých i přesto, že je to v naší zemi nelegální.

Je všeobecně známo, že kouření poškozuje zdraví člověka, ale i přesto velká část populace

kouří. Kouření u dětí je ale podstatně závažnější než kouření dospělých. Proti kouření dětí

by jako první měli zasáhnout jejich rodiče, kteří jsou si s dítětem ve všech ohledech

nejvíce blízcí. Když ale vezmeme v úvahu, že dítě stráví značnou část svého dětství

v prostředí školy, tak je nutné, aby také škola pomohla zasáhnout proti kouření

u dětí. Jelikož se brzy stanu paní učitelkou a ráda bych své budoucí žáky vedla ke

zdravému životnímu stylu, rozhodla jsem se ve své diplomové práci zaměřit na prevenci

kouření a vytvořit projekt, který žákům napomůže k rozhodnutí nekouřit, tedy stát se

nekuřákem. Upřednostnila jsem volbu dlouhodobého projektu z důvodu, který uvádí

Čech (in Žaloudíková a Hrubá, 2008): dlouhodobá a systematická výuka, kdy je tematika

prevence vhodně zařazena do vyučovacích předmětů je mnohem účinnější než

jednorázové a propagační akce.

Cílem diplomové práce je tedy vytvořit a v praxi ověřit dlouhodobý projekt, zaměřený na

prevenci kouření u žáků 5. tříd základní školy, který má za cíl co možná nejvíce

informovat o škodlivosti kouření a zároveň přesvědčit o tom, stát se nekuřákem.

K realizaci projektu jsem si vybrala dvě paralelní třídy v rámci jedné školy, z nichž

v jedné projekt uskutečním a v druhé nikoliv z toho důvodu, abych poté mohla zhodnotit

účinnost projektu porovnáním změny postojů a znalostí mezi testovanou

a netestovanou třídou. Pro zhodnocení účinnosti projektu použiji dotazníkové šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou dítěte v mladším školním věku

ve spojitosti s kouřením tabákových výrobků. První kapitola obsahuje charakteristiku

dítěte v mladším školním věku, zaměřenou na věk 10 – 11 let, z hlediska vývojové

psychologie. V druhé kapitole jsou popsány různé socializační vlivy, které mohou mít

vliv na vznik kuřáctví u dětí. Třetí kapitola obsahuje popis vybraných tabákových

výrobků a zdravotní dopady na organismus při jejich užívání. Dále je v kapitole zmíněna

problematika pasivního kouření a elektronických cigaret. Závěrečná kapitola se věnuje

možnostem primární prevence kouření u dětí v České republice.

1 Charakteristika dítěte v mladším školním věku

Vstupem do školy u dítěte začíná vývojové období, které nazýváme jako mladší školní

věk a obvykle je vymezen časovým úsekem od 6 – 7 let do 11 let, kdy začínají první

známky pohlavního dospívání. Vzhledem k tomu, že existují vývojové rozdíly mezi

dětmi na počátku školní docházky, tedy v první třídě a dětmi pátých tříd, hovoří někteří

autoři o více etapách mladšího školního věku (Petrová, 2003).

Například Vágnerová (2015) nebo Matějček (1998) rozděluje školní věk na 3 etapy,

a to na raný školní věk, který trvá od nástupu do 1. třídy, tj. přibližně od 6 do 9 let,

na střední školní věk, který trvá od 9 let do 11 – 12 let, tedy do chvíle, kdy dítě přechází

na 2. stupeň základní školy a na starší školní věk, kam spadají děti ve věku 12 – 15 let.

Naproti tomu Pokorná (1998) rozděluje školní věk na 2 etapy, a to na období mladšího

školního věku, které trvá od 6 do 10 let a na období staršího školního věku, které trvá

od 10 do 14 – 15 let. Další autoři jako Čáp a Mareš (2007) používají termín mladší školní

věk souhrnně pro děti na celém I. stupni základních škol.

U Thorové (2015) se můžeme setkat ještě s dalším odlišným označením mladšího

školního věku, a sice se středním dětstvím, jehož dolní hranici tvoří období, kdy dítě

dosahuje školní zralosti a horní hranicí je nástup puberty. Autorka tedy střední dětství

neboli mladší školní věk, dále dělí na období raného středního dětství (od 6 do 9 let)

a na pozdní střední dětství, které se označuje také jako prepubescence (10 – 11/12 let).
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Pokud bychom se vrátili k rozdělení školního věku podle Vágnerové (2015) či Matějčka

(1998), děti v 5. třídě by zde spadaly do období středního školního věku. Ale kdybychom

chtěli tyto děti zařadit do vývojové etapy podle Pokorné (1998), patřily by do období

staršího školního věku. Ve své práci budu vycházet z rozdělení podle Vágnerové.

Ve středním školním věku děti procházejí poněkud menšími změnami, než jak tomu bylo

v předcházejících vývojových obdobích. „Na školu se už většina dětí adaptovala. Těžiště

zájmů se přesunuje k životní realitě, i když stále ještě poznamenané fantazií.“

(Skorunková, 2013, s. 98). Je to období relativního klidu, které ale může narušit sociální

vliv z prostředí školy, z rodiny či vrstevnické skupiny. Matějček (1996) uvádí, že děti

v tomto věku si již více všímají vztahů mezi lidmi v rodině a jejich okolí. Výrazně stoupá

vliv vrstevnické skupiny, kdy se dítě snaží dodržovat její normy, i když někdy nejsou

v souladu s normami rodiny, ve které dítě vyrůstá.

Vágnerová (2012) uvádí, že toto období je podle Freuda nazýváno obdobím latence, tedy

klidového stavu. Thorová (2015) s touto charakteristikou však nesouhlasí a tvrdí, že

označení tohoto období jako klidového, je zavádějící. Podle autorky je střední dětství,

období od 6 do 9 let, důležitou vývojovou fází, ve které musí dítě zvládnout několik

vývojových úkolů. Formuje se hlavně sebepojetí, pohlavní identita a postoje

ke vzdělávání. Obě autorky, Thorová (2015) i Vágnerová (2012), se však shodují

v názoru, že se v tomto období začínají vytvářet předpoklady pro další vývojovou etapu,

dospívání. V průběhu této fáze si dítě vytváří určitou pozici ve škole. Obecně školní věk

je fáze, kdy se dítě snaží zařadit se do vrstevnické skupiny, která má vlastní hierarchii

a řídí se vlastními pravidly. Dítě potřebuje uspět a být okolím akceptováno.

Celý mladší školní věk je podle Eriksona fází snaživosti a iniciativy proti pocitům

méněcennosti, kdy dítě směřuje k potvrzení vlastních schopností a kompetencí.

V této vývojové etapě se dítě vytrvale a systematicky snaží plnit cíle, které jsou často

vzdálené, překonává různé překážky či nezdary a vykonává mnohdy činnosti, které

pro něj nejsou atraktivní, nebo o ně nemá zájem. Hlavní význam zde má výkon

ve škole, kde se snaží děti uspět, splnit očekávání dospělých, aby dosáhly potřebného

ocenění. Dítě si dokazuje svou vlastní hodnotu především výkonem, má smysl pro píli

a pracovitost, zažívá pocity dělby práce a sounáležitosti. Pokud však dítě tuto fázi


[…]


u dětí a mladistvých. Uživatelé vodní dýmky se často domnívají, že nekouří. Mnoho lidí

si myslí, že vodní dýmka je méně škodlivá než kouření klasických cigaret. Lidé si to myslí

proto, že kouř, který vdechují, se čistí přes vodu. To ale není pravda. Voda pouze kouř

ochladí, což kuřákovi umožní, aby jeho vdechnutí hlouběji do plic bylo příjemnější.

Množství škodlivin ve vodní dýmce je mnohdy větší než v běžných cigaretách.

Kouření vodní dýmky je nebezpečné v šíření různých onemocnění dutiny ústní. Lidé

kouřící vodní dýmku si často nevyměňují náustky, a tak si mohou mezi sebou pomocí

slin předávat různá onemocnění.
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Kartičky se slovy a výsledky příkladů

60

elektronické cigarety

3

novinkou

40

toxické láky

451

v roce 2007

43 658 155

není to pravda

10

škodí

9 132 080

dehet

2 294 000

s nikotinem, bez nikotinu

92

děti

9

velkých nevýhod

9

vodní dýmka

46 170 000

dětí a mladistvých

8

větší

421

nebezpečné

120

onemocnění

96

kouř

21

škodlivá

2 009 366

nevyměňují

56

škodlivin

84

cigaret

LXXVIII

Pracovní list závislost

Již víme, co je to závislost na kouření, a jak je těžké s tímto zlozvykem skončit.

V tomto cvičení jsou siluety lidí, kteří zkusili s kouřením přestat. Ti lidé, kterým se to

povedlo, mají na sobě příklad, jehož výsledek je sudé číslo. Tyto siluety vybarvi

zeleně. Naopak lidé, kterým se s kouřením nepovedlo skončit, mají na sobě příklad,

jehož výsledek je liché číslo. Tyto siluety vybarvi červeně.

Kterých siluet je více?

4  53

2  7  5

162 : 3

136 : 2

189 : 7
285 : 5

25  3
167 : 7

184 : 4

13  5

3  7  9

3  47
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Materiály k lekci č. 10

Riskuj

100 – Jak se jmenuje látka v tabáku, která způsobuje závislost? (nikotin)

100 – Co znamená závislost? (člověk musí opakovat a zvyšovat dávky, aby dosáhl

stejného účinku)

100 – Co je pasivní kouření? (vdechování cigaretového kouře jiného kuřáka)

100 – Jak se jmenuje látka v cigaretovém kouři, která se mimo jiné používá i do asfaltu?

(dehet)

100 – Na rakovinu umírá ročně v ČR: a) 10% lidí; b) 25 % lidí; c) 40% lidí

200 – Jak kouření poškozuje zdraví? Uveď alespoň 3 příklady. (rakovina, onemocnění

srdce, poškození očí apod.)

200 – Jak lze rakovině předcházet? Uveď alespoň 3 příklady. (nekouřit, zdravá strava,

pohybovat se, nepít ve velké míře alkohol)

200 – Infarkt je onemocnění: a) mozku; b) plic; c) srdce

200 – Závislost vzniká na nikotinu, alkoholu, ale i na ….. (hrací automaty, internet, jídlo)

200 – Co to jsou tolerované drogy? (alkohol, tabák)

300 – Kolik procent kuřáků se stane závislými na nikotinu? a) 50%; b) 65%; c) 85%

300 – Je rakovina infekční onemocnění? Čím je způsobena? (ne, nesprávným životním

stylem)

300 – Jaké jsou vedlejší účinky kouření? (žluté zuby, žluté prsty, zápach)

300 – Co způsobuje nejvíce úmrtí z následujících možností v ČR? a) dopravní nehody;

b) kouření; c) požáry

300 – Jaké onemocnění může způsobit kouření vodní dýmky? Uveď alespoň 2 příklady.

(onemocnění dutiny ústní, onemocnění dýchacích cest)

400 – Mrtvice je onemocnění: a) srdce; b) plic; c) mozku
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400 – O kolik let zkracuje kouření život člověka? (o 15 – 20 let)

400 – Jaká je věková hranice, kdy si v ČR může mladý člověk koupit cigarety? (18 let)

400 – Jaké zdravotní potíže způsobuje pasivní kouření? (infekce dýchacích cest, záněty

středního ucha, alergií, astma)

400 – Je pravda, že pokud člověk přestane kouřit, tak už nemůže mít rakovinu. (není to

pravda)

500 – Která droga je nejvíce užívanou drogou na světě? (alkohol)

500 – Jaký počet chemických látek je obsaženo v cigaretovém kouři? (4000)

500 – Jak na naše tělo působí oxid uhelnatý, který je obsažen v cigaretovém kouři? (otráví

červené krvinky, které nemohou přenášet kyslík, což způsobuje infarkt, nebo cévní

mozkové příhody)

500 – Light cigarety jsou zdravější cigarety. Proč? (zdravější či zdravá cigareta

neexistuje, obsahuje jen o několik škodlivých látek méně)

500 – Vodní dýmka je méně škodlivá než cigarety. Proč? (není, mnohdy obsahuje více

škodlivých látek než běžné cigarety)
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Příloha E: Fotografie z realizace projektu ve třídě 5.A

Obr. 1 Skupinová práce žáků v motivační části hodiny

Obr. 2 Práce ve dvojicích při zjišťování druhů onemocnění způsobených kouřením
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Obr. 3 Výtvarná práce žáků na téma zakouřené místnosti 1

Obr. 4 Výtvarná práce žáků na téma zakouřené místnosti 2
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Obr. 5 Samostatná práce žáků na pracovních listech Kouření v číslech

Obr. 6 Početní aktivita s hledáním výsledků a chybějících slov z textu na tabuli
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Obr. 7 Celá třída se svými materiály odrazujícími od kouření

Obr. 8 Jeden z plakátů odrazující mladé lidi od kouření
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Obr. 9 Diskuze ve dvojici