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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 100 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 61 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je na vysoké úrovni, ať už z hlediska zpracování teoretické části, tak i po stránce provedení
samotného výzkumu a stejně tak v kvalitě projektu, který, ač v předkládané práci nehraje ústřední roli (jde o
práci teoreticko-empirickou), je zpracovaný velmi pečlivě. Je znát, že téma autorku oslovilo a věnovala jeho
zpracování značné úsilí.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje dostatečný základ jak pro část empirickou (tvorba dotazníku) tak i pro projekt, který
z ní vychází. Je v pořádku i po jazykové a stylistické stránce a autorka prezentované poznatky jednotlivých
autorů také přehledně shrnuje a obohacuje je o vlastní názory.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumného šetření je stanovený jasně, stejně jako výzkumné otázky, které z něj vycházejí. Výsledky
výzkumu, obdobně jako jeho metodologie, jsou popsané jasně a přehledně. Oceňuji také autorčinu schopnost
kritické reflexe výzkumu, kterou prokázala v kapitolách Limity a Diskuze. I přesto, že hlavním cílem práce bylo
výzkumné ověření zpracovaného projektu, i projekt sám o sobě hodnotím velice kladně z hlediska jeho
propracovanosti.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké zjištění z výzkumu Vás nejvíce překvapilo a proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 07. 2017